
GRATIS ARRANGEMENT FOR BØRNEHAVEGRUPPER 
 

Jesper Grønkjær, Danmarks internationale tryllekunstner, 
fejrer 25-års jubilæum på taget af AROS. 

 
I forbindelse med sit 25 års jubilæum som professionel entertainer, 
samfundsdebattør, forfatter m.m. inviteres hermed til 
jubilæumsshow onsdag d. 30 august. Der vil være show kl. 10 og kl. 
11 (adgang til museet 15 minutter før forestillingen) 
 
Publikum i en af Danmarks sjoveste forestillinger er en aktiv del af løjerne, når 
Jesper vender op og ned på hvad der normalt kan lade sig gøre. Det er 40 
hæsblæsende minutter med trylleri, klovneri, bugtaleri – og en levende hvid 
tryllekanin. Showet vil finde sted i midten af regnbuen på ARoS’ tagterrasse. 
 
Det er tricks indhentet fra store dele af verden, skøre opfindelser, sjove påfund, 
fantasifulde historier, farvestrålende ballondyr m.m. 
 
Men 250 shows årligt er Jesper Grønkjær en af Danmarks mest benyttede 
familieunderholdere. Han levere et professionelt show der er lagt an på det 
humoristiske, og henvender sig til både store og små. 
 
Børnene skiftevis er musestille af forundring og skriger af grin når Jesper 
optræder. Lattermusklerne bliver for alvor aktiveret hos både børn og voksne. 
 
De senere år har Jesper vakt stor interesse i medierne. Han er medlem af 
”Eventyrernes Klub” og sætter jævnligt livet på spil, for at sprede dansk smil i 
klodens afkroge. Hans publikum har været kannibaler på Ny Guinea, indianere i 
Amazonas og massemordere i Honduras. For nylig kom han hjem fra turné i 
verdens strengeste diktaturstat: Nordkorea. 
 
Nu er han atter i Danmark og er klar til at lave sjov og spas. Det eneste publikum 
kan være sikre på, er at de ikke kan være sikre på noget som helst, for når Jesper 
optræder på toppen af AROS er det REN MAGI…. 
 
Praktisk info:  
Arrangementet henvender sig til børnehavebørn i alderen 4-6 år. 
Deltagelse er gratis, men da der vil være begrænset antal pladser er 
tilmelding nødvendig via vol@aros.dk  (Ved tilmelding oplyses navn og 
kontakt til institutionen samt forventet antal deltagende børn).  
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